
 
 

              
 

1  

1. – 2. týden 2012  

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 428, fax: 222 871 536 
e-mail: tis.ovoce@szif.cz 
 

ZPRÁVA O TRHU OVOCE 

Ročník XVI., čtrnáctideník, 12. 1. 2012 

                                                                                                                                                                                                              
 

Vývoj cen zem. výrobců: 
 

 Obsah: 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
Jablka Gloster tř. V.................... 
Jablka Golden Delicious tř. V........ 
Jablka Goldstar tř. V................... 
Jablka Jonagold tř. V................... 
Jablka Topaz I. jak. tř................. 
Hrušky I. jak. tř......................... 
 

 
12,90 Kč/kg 
13,30 Kč/kg 
12,00 Kč/kg 
13,60 Kč/kg 
10,80 Kč/kg 
12,40 Kč/kg 

 

  
Komoditní zpravodajství.......................... 
Ceny zemědělských výrobců.................... 
Obchodní ceny....................................... 
Spotřebitelské ceny................................ 
Zahraniční obchod.................................. 
Informace ze zahraničních trhů................ 
Aktuality............................................... 

1
4
5
5
6
6
8

 

 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 
Ve 2. týdnu roku 2012 se snížila průměrná cena 

zemědělských výrobců (CZV) jablek odrůdy 
Gloster třídy V o 0,70 Kč/kg (tj. o 5,3 %) na 12,90 
Kč/kg. Oproti 1. týdnu se zvýšila průměrná CZV 
jablek odrůdy Golden Delicious třídy V, a to o 0,30 
Kč/kg na 13,30 Kč/kg, tj. o 2,4 %. Dále stoupla 
průměrná CZV jablek odrůdy Goldstar třídy           
V o 0,90 Kč/kg na 12,- Kč/kg, tj. o 8,1 %. Naopak 
klesla CZV jablek odrůdy Jonagold třídy V o 1,60 
Kč/kg na 13,60 Kč/kg, tj. o 10,6 %. Průměrná CZV 
jablek odrůdy Topaz I. jak. třídy oslabila o 0,60 
Kč/kg na 10,80 Kč/kg, tj. o 5,3 %. Snížila se také 
CZV hrušek I. jak. třídy, a to o 0,20 Kč/kg (tj. 
o 1,3 %) na 12,40 Kč/kg.  

Obchodní ceny 
Ve 2. týdnu tohoto roku oproti 51. týdnu 2011 

vzrostla průměrná obchodní nákupní cena (NC)   
domácích jablek odrůdy Golden Delicious o 1,30 
Kč/kg (tj. o 10,6 %) na 13,80 Kč/kg. Jejich 
obchodní odbytová cena (OC) stoupla o 0,50 
Kč/kg na 17,90 Kč/kg, tj. o 2,7 %. Vzrostla také 
průměrná OC jablek odrůdy Idared z domácí 
produkce, a to o 1,60 Kč/kg (tj. o 13,3 %) na 
13,60 Kč/kg. V případě bílého hroznového vína 
z dovozu klesla průměrná NC o 9,80 Kč/kg (tj.       
o 13,3 %) na 64,20 Kč/kg, naopak OC mírně 
stoupla o 0,90 Kč/kg (tj. o 1,2 %) na 75,90 Kč/kg. 
Ve 2. týdnu 2012 se snížila průměrná NC bílých 
grapefruitů o 1,40 Kč/kg (tj. o 9,2 %) na 13,90 
Kč/kg, OC poklesla o 2,- Kč/kg (tj. o 9,7 %) na 
18,20 Kč/kg. Naproti tomu se zvýšila průměrná NC 
kiwi, a to o 3,20 Kč/kg (tj. o 15,7 %) na 23,60 
Kč/kg, jejich OC stoupla o 1,80 Kč/kg (tj. 7,2 %) 

na 26,80 Kč/kg. Oproti předcházejícímu období 
klesla průměrná OC manga o 2,40 Kč/ks (tj.           
o 14,1 %) na 14,90 Kč/ks.  

Zahraniční obchod 
V období od 1. 11. do 30. 11. 2011 bylo na 

základě šetření ČSÚ do České republiky dovezeno 
celkem 12 395,6 t banánů (tj. o 4,0 % více než      
v říjnu) za průměrnou jednotkovou hodnotu 14,29 
Kč/kg. Z Kolumbie pocházelo 25,6 % (tj. 3 175,9 t) 
za 14,35 Kč/kg a 19,5 % (tj. 2 413,7 t) z Ekvádoru 
za 13,78 Kč/kg. Import jablek vzrostl o 13,4 % na 
5 295,9 t za 10,82 Kč/kg. 29,1 % (tj. 1 539,3 t) 
pocházelo z Polska za 8,40 Kč/kg a 28,4 % (tj. 
1 504,2 t) za 14,17 Kč/kg z Itálie. V listopadu 
prudce stoupl dovoz pomerančů na 4 265,7 t (tj.     
o 110,8 %) za 13,26 Kč/kg - z toho 2 614,2 t (tj. 
61,3 %) pocházelo ze Španělska za 13,33 Kč/kg. 
Mírně poklesl import citronů, a to o 6,3 % na 
2 938,0 t za 16,38 Kč/kg. 2 415,2 t (tj. 82,2 %), 
pocházelo z Turecka za 14,97 Kč/kg. Oproti říjnu se 
propadl dovoz hroznového vína o 64,2 % na 
2 359,8 t za 31,88 Kč/kg. 1 780,1 t (tj. 75,4 %) za 
30,27 Kč/kg pocházelo z Itálie. Dále se prudce 
zvýšil dovoz grapefruitů a pomel, a to o 80,9 % na 
2 059,6 t za 16,65 Kč/kg. 50,3 % (tj. 1 036,0 t) za 
14,69 Kč/kg bylo dovezeno z Turecka.  

V listopadu 2011 klesl vývoz jablek k výrobě 
moštu z České republiky o 46,0 % na 3 706,9 t za 
4,18 Kč/kg. 2 508,5 t (tj. 67,7 %) za 4,19 Kč/kg 
směřovalo do Rakouska. Export banánů stoupl        
o 27,5 % na 3 399,8 t za 17,49 Kč/kg. 80,5 % (tj. 
2 735,6 t) za 17,57 Kč/kg bylo vyvezeno na 
Slovensko. 

TIS ČR SZIF 



 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu ovoce 12.1.2012 

   

1 
 

 
1. - 2. týden 2012  
 

 
 

2 

Naskladnění jablek u pěstitelů a skladovatelů v ČR podle odrůd - k 1.1.2012               t 

Odrůda 
Typ skladu 

Celkem 
% 

meziroční 
2011/2012 

% 
5-letý 
průměr/ 
2007-2011 

Větraný Chlazený ULO 

Spartan, Mc Intosh 12 35 - 47 - 47 - 66 

Šampion - 75 545 620 - 7 - 40 

skupina Rubín 4 72 93 169 - 52 - 83 

Gala - 118 85 203 + 72 + 23 

ostatní raně zimní 6 145 80 231 + 16 - 31 

Golden Delicious 31 2 089 6 612 8 732 + 53 + 34 

Idared 160 3 249 3 032 6 441 - 40 - 56 

Jonagold a mutace 1 692 1 587 2 280 - 1 - 26 

Topaz 5 109 69 183 - 72 - 74 

Melrose - 286 77 363 - 24 - 46 

Gloster 20 443 815 1 278 - 6 - 23 

skup. Red Delicious 5 22 22 49 - 49 - 54 

Braeburn  - 120 30 150 - - 

Ostatní zimní 10 219 151 380 - 67 - 69 

Celkem 254 7 674 13 198 21 126 - 12 - 33 

Pramen: Ministerstvo zemědělství ČR ve spolupráci s OU ČR. 

 

Změna stavu odrůd jablek od 1.12.2011 do 1.1.2012                                        t 

 Odrůdy jablek 

Změna zásoby (t) 
+ naskladněno 
-  vyskladněno 

(prosinec 2011/leden2012) 

% podíl 
vyskladněných 
odrůd v lednu 

Podíl odrůdy  
v % na celkovém 
stavu zásob 

Spartan, Mac Intosh - 110 2  - 

Šampion - 203 4  3 

Rubín - 152 3  1 

Gala - 116 2  1 

Ostatní raně zimní - 5 - 1 

Golden Delicious - 1 705 34  41 

Idared - 1 105 22  30 

Jonagold - 875 17  11 

Topaz - 66 1  1 

Melrose - 357 7  2 

Gloster - 237 5  6 

Skup. Red Delicious - 64 1  - 

Zvonkové - 17 - 1 

Ostatní zimní - 86 2  2 

Celkem - 5 098 100  100 

Pramen: Ministerstvo zemědělství ČR ve spolupráci s OU ČR. 

 

KOMODITNÍ ZPRAVODAJSTVÍ 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 



 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu ovoce 12.1.2012 

   

1 
 

 
1. - 2. týden 2012  
 

 
 

3 

 

Naskladnění jablek u pěstitelů a skladovatelů podle regionů v ČR - k 1.1.2012          t 

Odrůda Střední 
Čechy 

Jižní a 
západní 
Čechy 

Severní 
Čechy 

Východní 
Čechy 

Jižní 
Morava 

Severní 
Morava 

Celkem 

Spartan Mc Intosh - 10 22 15 - - 47 

Šampion 7 - 176 7 30 400 620 

skupina Rubín 11 - 57 1 5 95 169 

Gala 19 - - 9 170 5 203 

ostatní raně zimní 0 6 - 75 - 150 231 

Golden Delicious 3 599 138 579 1 186 2 580 650 8 732 

Idared 1 464 640 426 871 955 2 085 6 441 

Jonagold a mutace 248 1 254 397 725 655 2 280 

Topaz 15 - 36 92 10 30 183 

Melrose 59 13 156 30 - 105 363 

Gloster 822 9 170 107 60 110 1 278 

skup. Red Delicious 11 - 27 1 10 - 49 

Braeburn 30 - - - 75 45 150 

ostatní zimní 25 30 55 65 135 70 380 

Celkem 6 310 847 1 958 2 856 4 755 4 400 21 126 

Pramen: Ministerstvo zemědělství ČR ve spolupráci s OU ČR. 

 

 

 

Naskladnění hrušek u pěstitelů a skladovatelů v ČR podle odrůd - k 1.1.2012             t 

Odrůda 
Střední 
Čechy 

Jižní a 
západní 
Čechy 

Severní 
Čechy 

Východní 
Čechy 

Jižní 
Morava 

Severní 
Morava Celkem 

Bohemica 29 - 7 27 39 - 102 

Boscova lahvice - - 13 - - - 13 

Konference - - - 200 - - 200 

Lucasova - - 123 - - - 123 

Dicolor - - - - - - 0 

Erika 18 - 15 - 4 - 37 

ostatní odrůdy 19 - - - - - 19 

Celkem 66 0 158 227 43 0 494 

Pramen: Ministerstvo zemědělství ČR ve spolupráci s OU ČR. 

 

 

 

KOMODITNÍ ZPRAVODAJSTVÍ 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 



 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu ovoce 12.1.2012 

   

1 
 

 
1. - 2. týden 2012  
 

 
 

4 

Informace o cenách ovoce v ČR 
 

Ceny zemědělských výrobců ovoce 
Datum zjištění ceny: 1. - 2. týden 2012                                                Kč/kg 

  Druh, odrůda TJ 
2. týden 1. týden Změna prům. 

CZV 2./1. t. 
 2012 (%) min. max. průměr min. max. průměr 

Jablka Braeburn I. 9,00 12,50 11,20   * . 

Florina I. 10,00 15,00 11,50   * . 

Gala V. 12,70 14,00 13,20 12,70 14,00 13,20 0,0 

 I. 10,90 14,00 12,00 9,00 14,00 11,70 + 2,4 

Gloster V. 9,00 20,00 12,90 11,50 20,00 13,60 - 5,3 

 I. 10,00 18,00 12,20 6,00 18,00 11,80 + 3,3 

Golden Delicious V. 11,00 20,00 13,30 8,00 20,00 13,00 + 2,4 

 I. 6,00 18,00 11,50 6,00 18,00 11,20 + 2,4 

Goldstar V. 11,50 12,50 12,00 9,50 12,50 11,11 + 8,1 

 I.   * 8,00 11,50 9,60 . 

Granny Smith V. 11,50 15,00 12,80 11,50 15,00 12,80 0,0 

 I. 10,50 13,00 11,50 10,50 13,00 11,50 0,0 

Idared V. 9,00 15,00 12,60 11,50 15,00 12,90 - 2,4 

 I. 6,00 16,00 11,10 6,00 16,00 11,10 0,0 

Jonagold V. 11,50 22,00 13,60 12,00 22,00 15,20 - 10,6 

 I. 6,00 20,00 11,80 6,00 20,00 12,00 - 1,6 

Jonagored V. 12,00 14,00 12,80 12,00 14,00 12,80 0,0 

 I. 9,50 14,00 11,60 9,50 14,00 11,70 - 0,6 

Melodie I. 9,00 13,20 10,40 9,00 13,20 10,40 0,0 

Melrose I. 9,00 12,00 10,70 9,00 12,00 10,70 0,0 

Red Prince V.   * 11,50 12,50 12,00 . 

Rubín V. 12,00 15,00 13,60 12,00 15,00 13,60 0,0 

 I. 8,00 12,00 11,20 8,00 12,00 10,90 + 2,3 

Starkrimson I.   * 10,50 13,20 11,70 . 

Šampion V. 11,00 14,00 12,80 11,00 14,00 12,80 0,0 

 I. 10,00 12,00 10,70 8,00 12,00 10,60 + 0,8 

Topaz V. 11,50 13,00 11,90 11,50 12,50 11,80 + 1,2 

 I. 8,00 15,00 10,80 10,00 15,00 11,40 - 5,3 

Zvonkové V. 11,50 12,50 12,00 11,50 12,50 12,00 0,0 

Hrušky V. 14,00 19,00 16,30 15,00 19,00 16,30 0,0 

 I. 8,80 17,00 12,40 9,00 17,00 12,60 - 1,3 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez dopravy a DPH. * = neuvedeno (méně než tři údaje), . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici.  
Pramen: Podle údajů OU ČR zpracoval TIS ČR  SZIF 

 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 



 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu ovoce 12.1.2012 

   

1 
 

 
1. - 2. týden 2012  
 

 
 

5 

Obchodní ceny vybraných druhů ovoce I. jakostní třídy  
Datum zjištění ceny: 2. týden 2012                                               Kč/kg 

Druh, odrůda 
Nákupní cena Odbytová cena 

min. max. průměr ±2/51 min. max. průměr ±2/51 

Jablka T  

           Golden Delicious 10,40 17,00 13,80 + 1,30 14,20 22,90 17,90 + 0,50 

           Idared   *  11,00 16,90 13,60 + 1,60 

Jablka D  

           Golden Delicious 9,90 17,00 13,40 - 0,50 11,00 19,30 15,30 + 0,20 

           Idared 9,50 12,50 11,20 . 10,50 14,20 12,80 . 

           Jonagored   *  11,40 16,90 13,20 + 1,10 

           Pinova 15,40 17,00 16,50 . 17,40 19,30 18,70 . 

Hrušky T 15,40 18,50 16,90 - 0,60 17,40 20,90 19,10 - 1,00 

Hrušky D 11,90 18,00 15,60 + 0,70 16,90 22,90 19,20 + 0,10 

Vinné hrozny bílé  54,00 79,80 64,20 - 9,80 59,90 89,00 75,90 + 0,90 

                     modré 52,50 69,90 59,40 + 2,70 58,00 84,90 70,90 + 0,70 

Banány 15,00 20,50 16,80 + 0,10 22,90 25,40 23,50 + 1,00 

Citrony 12,10 18,90 15,50 + 0,10 13,50 28,80 18,90 - 0,20 

Grapefruity bílé 12,00 18,50 13,90 - 1,40 14,20 25,40 18,20 - 2,00 

                  červené 14,60 20,80 17,70 + 1,00 14,90 25,70 21,10 0,00 

Mandarinky 14,00 20,50 16,70 - 1,70 15,90 28,80 20,70 + 0,40 

Pomelo (ks) 20,90 24,50 22,60 . 18,40 31,40 25,40 + 0,40 

Pomeranče 11,90 17,80 15,80 - 1,30 12,50 23,70 17,90 - 0,10 

Ananas (ks) 13,50 34,70 19,30 - 0,70 17,50 67,90 28,90 - 0,20 

Mango (ks)   *  8,90 18,80 14,90 - 2,40 

Kiwi volné 22,00 24,40 23,60 + 3,20 17,90 35,50 26,80 + 1,80 

Kiwi (ks)   *  1,30 3,50 2,60 0,00 

Kiwi koš 15,50 20,70 19,00 0,00 15,90 23,50 19,30 - 1,20 

Poznámka: Nákupní cena = cena zboží fco rampa velkoobchodu bez DPH , Odbytová cena (OC)  =  cena, za kterou je zboží odebíráno ve skladě, tj.  bez 
dopravy a bez DPH.   * = neuvedeno (méně než tři údaje), D = dovoz, T = tuzemské,  . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici.  
Pramen: TIS ČR  SZIF 

 

Vývoj spotřebitelských cen vybraných druhů ovoce v roce 2011                               Kč/kg 

Druh/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

Jablka 28,24 28,86 28,68 27,58 30,09 32,37 32,40 31,57 29,70 26,73 27,53 26,25 

Banány 29,83 33,64 32,61 27,91 31,26 24,10 22,72 22,30 22,63 24,65 25,69 26,27 

Pomeranče 28,17 24,09 23,72 26,62 27,06 26,83 28,03 28,19 30,14 36,53 29,76 27,62 

Poznámka: Spotřebitelské ceny v týdenních šetřeních jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl           
k dispozici 
Pramen: ČSÚ 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 



 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu ovoce 12.1.2012 

   

1 
 

 
1. - 2. týden 2012  
 

 
 

6 

Zahraniční obchod 
Dovoz a vývoz vybraných druhů ovoce od 1.1. do 30.11.2011 

Druh ovoce 
Odrůda 

Dovoz Vývoz 

Množství v t Jednotková 
hodnota v Kč/kg 

Od 1.11.  
do 30.11. 
2011 - t 

Množství v t Jednotková 
hodnota v Kč/kg 

Od 1.11.  
do 30.11. 
2011 - t 

Jablka  62 471,1 10,82 5 295,9 15 251,3 13,35 1 166,5 

Jablka k výrobě moštu 152,6 3,66 35,5 17 105,9 4,18 3 706,9 

Hrušky 12 609,3 14,11 1 035,6 1 473,7 13,30 164,1 

Hrušky k výrobě moštu - - - 609,1 3,29 95,7 

Kiwi 8 772,1 15,02 1 141,9 1 263,7 18,71 252,2 

Stolní vinné hrozny 36 896,8 31,88 2 359,8 3 050,6 34,70 464,5 

Švestky 7 796,2 13,71 151,7 454,9 25,96 7,8 

Ananas 8 393,6 17,70 750,7 694,7 18,61 76,3 

Citrony 25 177,8 16,38 2 938,0 4 408,4 15,18 608,6 

Grapefruity vč. pomel 10 986,4 16,65 2 059,6 2 328,5 15,85 508,7 

Mandarinky 11 853,1 14,97 1 827,3 2 356,0 16,75 668,2 

Pomeranče 46 572,2 13,26 4 265,7 6 822,1 16,60 578,1 

Banány 119 831,4 14,29 12 395,6 31 994,0 17,49 3 399,8 

Poznámka: ČSÚ zpětně provádí úpravu o zpřesňování dat o zahraničním obchodu. Od 1.1 2005 jsou jablka stolní uváděna pod jedním společným KN kódem 
08081080, tj. Ostatní jablka čerstvá, ne: jablka k výrobě moštu volně ložená. - = údaj není k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 

 

 

Informace ze zahraničních trhů 
Obchodní ceny ovoce ve vybraných tržnicích v Polsku 
Datum zjištění ceny: 3.1. - 5.1.2012                                     PLN/kg 

Druh ovoce 
Bronisze Lublin Poznań Sandomierz 

5.1.2012 3.1.2012 4.1.2012 5.1.2012 

Jablka Gala 1,66 - 2,20 1,67 - 2,00 1,33 - 2,13 1,20 - 1,40 

           Golden 1,66 - 2,20 - 1,33 - 2,20 1,30 - 1,50 

           Jonagold 1,20 - 1,66 1,67 - 1,73 1,33 - 1,87 1,10 - 1,30 

           Ligol - 1,67 - 1,73 1,33 - 1,87 1,10 - 1,40 

           Lobo 1,33 - 2,00 1,67 - 1,87 1,33 - 2,00 1,20 - 1,40 

           Šampion 1,00 - 1,55 1,67 - 1,73 1,33 - 2,00 1,00 - 1,30 

Hrušky 2,20 - 3,20 3,50 - 3,50 2,00 - 3,50 1,25 - 2,00 

Dovoz: 

Citrony 3,30 - 4,00 2,80 - 4,30 3,50 - 4,00 3,80 - 4,00 

Hroznové víno 13,00 - 17,00 13,00 - 16,70 7,43 - 9,00 18,80 - 19,00 

Mandarinky 3,25 - 6,00 2,50 - 4,60 3,00 - 6,00 4,00 - 4,30 

Pomeranče 3,50 - 4,50 2,40 - 4,00 3,00 - 5,50 2,50 - 4,50 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD, INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu ovoce 12.1.2012 

   

1 
 

 
1. - 2. týden 2012  
 

 
 

7 

Obchodní ceny ovoce ve vybraných trzích SRN 
Datum zjištění ceny: 10.1.2012                EUR/100 kg 

Druh ovoce 
Země 
původu Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Jablka Braeburn Německo 80 70 74 75 75 

           Boskoop Německo 83 70 80 85 75 

           Royal Gala Německo 78 75 - 73 75 

           Jonagold Německo 70 59 - 70 65 

           Jonagored Německo 65 59 - 68 65 

Hrušky Abate Fetel Itálie 144 127 110 157 130 

            Santa Maria Itálie 150 140 - 140 130 

Jahody Egypt - 480 640 558 - 

Kiwi Itálie 113 118 113 150 133 

Vinné hrozny Prime JAR 370 308 333 389 400 

Citrony Španělsko 93 93 98 95 100 

Klementinky Itálie 95 116 150 125 110 

Mandarinky Turecko 85 - - 105 100 

Pomeranče Navelina Španělsko 90 90 93 83 91 

Pramen: fruchtportal.de 

 

Obchodní ceny ovoce v Maďarsku 
Datum zjištění ceny: 1. týden                                                                                                                                  HUF/kg 

Druh, odrůda Debrecen Kecskemét Miskolc Szeged 

Jablka Golden Delicious 120 - 120 150 

           Idared 120 - 120 150 

           Jonagold 120 - 120 150 

           Jonathan - - 115 - 

Hrušky Boskova lahvice 220 - - - 

Poznámka: Producentské ceny maďarského ovoce na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutat és Informatikai Intéze 

 

Obchodní ceny vybraných druhů ovoce ve Španělsku 
              EUR/kg 

Druh ovoce 50. týden 51. týden 
51./50. t. 
2011 (€) 

51./50. t. 
2011 (%) 

Citrony 0,09 0,09 - 0,00 - 1,70 

Hrušky 0,42 0,42 0,00 0,00 

Jablka 0,33 0,33 0,00 0,00 

Klementinky 0,12 0,12 + 0,00 + 1,24 

Pomeranče Navel 0,13 0,14 + 0,01 + 8,06 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

 
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 

 



 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu ovoce 12.1.2012 

   

1 
 

 
1. - 2. týden 2012  
 

 
 

8 

Obchodní ceny vybraných druhů ovoce ve Velké Británii - tržnice New Covent Garden 
Datum zjištění ceny: 3.1.2012                       USD/MJ 

Druh, odrůda Země původu MJ Průměrná cena 

Jablka Golden Delicious Francie 1 kg 1,30 

           Royal Gala Francie 1 kg 1,39 

Hrušky Conference Belgie 1 kg 0,97 

Kiwi Řecko 1 kg 1,57 

Citrony Španělsko 1 kg 0,92 

Grapefruity Star Ruby Izrael 1 kg 0,92 

Klementinky Španělsko 1 kg 1,25 

Pomeranče Španělsko 1 kg 0,94 

Vinné hrozny Sugraone JAR 1 kg 3,37 

Pramen: USDA – Fruit and Vegetable Market News 

 
Teplé počasí příroda zvládá, nesmí ale uhodit mrazy 

Teploty kolem deseti stupňů nad nulou o minulém 
víkendu a v první polovině týdne připomínaly spíše 
jarní počasí. Oproti loňskému lednu je to obrat o sto 
osmdesát stupňů. Jak si s tím poradila příroda?  
Pole 

Ozimům na polích zatím samotné teplé počasí 
nevadí. Ale s vyššími venkovními teplotami se u nich 
postupně snižuje práh zimovzdornosti, nyní jsou na 
tom tedy podobně jako na jaře. Takže kdyby náhle 
udeřily silné holomrazy, mohly by vymrzat. 

Teplá zima také přeje škůdcům. Například           
u obilovin hrozí na jaře vyšší výskyt houbové choroby 
stéblolam. S tím musí zemědělci počítat a včas 
porosty na jaře ošetřit. 

„V teplé zimě, ostatně jako v každé jiné, je 
důležitý dostatek srážek, protože Rakovnicko trpí 
jejich nedostatkem a to se projeví zejména v dubnu   
a květnu,“ vysvětlil Jaroslav Mikoláš, předseda 
Okresní agrární komory v Rakovníku. 
Stromy 

V ovocnářské zahradě zatím žádné nebezpečí 
nehrozí. Stromy ještě nejsou narašené, takže kdyby 
přišel mráz, škodu by nezpůsobil. 

„Jakmile je teplota kolem deseti až dvanácti 
stupňů, je vhodné postříkat broskvoně proti 
kadeřavosti. Běžný termín je až v únoru, ale když je 
teplo, mohou to zahrádkáři udělat už nyní,“ doporučil 
Václav Vohralík, předseda zahrádkářské organizace    
v Mutějovicích. 

Podle jeho mínění mírná zima tolik nezdecimuje 
jahody a maliny, tak jako tomu bylo loni. Velkou 
škodu by udělaly náhlé silné mrazy. 
Včely 

Větší starost teplá zima dělá včelařům. Jestliže se 
teplota pohybuje kolem deseti stupňů, včely nespí     

a spotřebovávají zásoby cukru. Včelaři v teplých 
dnech pozorovali velké prolety včel. „Kdo na podzim 
včely méně přikrmil, mohl by mít na jaře problém,“ 
zkonstatoval Josef Kindl, jednatel Základní organizace 
Českého svazu včelařů v Rakovníku. 

Včely zřejmě rovněž plodují, to by nahrálo 
vyššímu výskytu varoázy, onemocnění, které 
způsobuje roztoč varroa destruktor. Jeho larvy 
napadají včelí plod.  

„Co se v úlu děje, zatím nevíme, moudřejší 
budeme až patnáctého ledna, kdy začínáme              
s odběrem vzorků k vyšetření na varoázu. To, jak 
včelstva přezimovala, se pořádně dozvíme až na 
jaře,“ vysvětlil Kindl. 

V okrasných zahradách, zdá se, jsou zatím napřed 
sněženky balkánské. „Ty nikdy takhle brzy neraší, 
protože nejdou do sněhu, čekají, až sleze. Kromě nich 
jsou venku botanické narcisy. Ty by mohl příchod 
mrazu vážněji poškodit,“ řekl biolog Václav Laňka. 

Jinak při procházce rakovnickou botanickou 
zahradou narazíte na žluté květy jasmínu                 
a růžovofialový kvetoucí vřes. Ale ty v tuto dobu 
kvetou i jiné roky. 
Ptactvo 

Že je jaro, to už si myslí leckteří ptáci. Po ránu už 
zpívají koňadry a kosi. Normálně se začínají ozývat až 
koncem února.Teplá zima vládne i na severu, proto 
odtud přiletěl v menší míře například morčák velký či 
hvízdák euroasijský. Pokud už neudeří velká zima, 
ptáci přežijí i na severu. Naopak od nás neodletěl 
rehek domácí. 

„Doufejme, že nebudou ještě hnízdit, protože 
pokud by vyvedli mladé, zejména hmyzožraví ptáci 
by pro ně nesehnali potravu,“ zkonstatoval Radek 
Remar z ornitologické společnosti Fénix. 

Pramen: Denik.cz, 09.01.2012 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ, AKTUALITY 

 



 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu ovoce 12.1.2012 

   

1 
 

 
1. - 2. týden 2012  
 

 
 

9 

Nejchutnějším jablkem je překvapivě Melrose, řekli degustátoři 

Nejchutnější odrůdou jablek z loňské úrody se 
podle výsledků čtvrteční degustace v Hořicích na 
Jičínsku překvapivě stala odrůda Melrose.               
V minulosti se tato starší odrůda obvykle umísťovala 
mezi desátým až 15. místem. O pořadí 44 
hodnocených odrůd letos rozhodlo na 200 
degustátorů. ČTK to dnes řekl ovocnář František 
Paprštein z Výzkumného a šlechtitelského ústavu 
ovocnářského z Holovous na Jičínsku. Pravidelnou 
degustaci ústav pořádal po třiačtyřicáté.  

Odrůda Melrose, která byla vyšlechtěna v USA 
křížením odrůd Jonathan a Red Delicious, 
degustátory nejvíce zaujala šťavnatostí a vůní. 
Jablka této odrůdy při kousnutí příjemně křupou. 
Vnějším vhledem však moc atraktivní nejsou. Plody 
mají smutně červenou barvu. „Odrůda Melrose se 
nejvíce sázela zhruba před 20 lety, nyní je na 
ústupu. Její pěstování je složitější, například 
vyžaduje zakrslou podnož. Bez problémů není ani 
její skladování,“ řekl Paprštein.  

Na druhém místě se v degustaci umístilo 
holovouskými výzkumníky nově vyšlechtěné jablko 
nazvané zatím HL 902. „Jde o hybrid, který ještě 
nemá ani jméno,“ uvedl Paprštein. Asi čtvrtina letos 
hodnocených vzorků patřila právě hybridům. 

Degustace totiž mají ukázat, jak populace 
reaguje na nové odrůdy a jak si tyto hybridy po 
stránce chuti stojí v porovnání se zavedenými 

odrůdami. Třetí místo v degustaci zaujala               
v Holovousích vyšlechtěná odrůda Berta.  

V obchodní síti silně zastoupené tradiční odrůdy 
Rubín, Golden Delicious, Idared či Granny Smith 
degustátory letos nijak výrazně nezaujaly. Nejlépe 
se z nich umístil Rubín,a to na 14. místě. Golden 
Delicious byl 29., Idared 39. a Granny Smith zaujal 
42. pozici. „U Granny Smith její umístění ovlivnilo 
to, že ještě není v takzvané konzumní zralosti,“ 
vysvětlil Paprštein.  

Loňský rok nebyl pro ovocnáře jednoduchý. 
Loňskou úrodu zdecimovaly jarní mrazy, v celé zemi 
má být podle dosavadních odhadů sklizeň jablek 
nejnižší od roku 1984. Odrazilo se to i při degustaci. 
Jablka vedle mrazů poškodily i kroupy, takže 
organizátoři ochutnávky z holovouského 
výzkumného ústavu museli poprvé v historii             
z hodnocení vyřadit kategorii vzhledu jablka. 
Degustátoři tak hodnotili vůni, slupku, konzistenci 
dužniny, šťavnatost, kyselost a celkovou chuť 
jablka. Jablka jsou v Česku ovocem s nejvyšší 
spotřebou. Průměrný Čech ročně sní kolem 27 
kilogramů jablek či výrobků z nich. Za jablky 
následují se spotřebou kolem 13 kilogramů na osobu 
a rok pomeranče a mandarinky a s 12 kilogramy 
banány.  

Celková spotřeba čerstvého ovoce v Česku je 91 
kilogramů na osobu a rok.  

Pramen: ČTK, 10.1.2012 

 

Zásoba jablek v Evropě                 tis. t

 
2011/2010  

(%) 

Změna za 
 listopad 
2011 

Změna za 
 listopad 
2010 

1.12.2011 1.12.2010 1.12.2009 1.12.2008 1.12.2007 

Rakousko - 100,0 0 - 11,0 - 144,6 144,8 128,5 131,7 

Belgie - 100,0 - 169,5 - 32,1 - 122,5  170,0 207,3 182,6 

Česká republika - 11,7 - 4,4 - 1,6 26,2 29,7 42,7 48,7 31,9 

Dánsko + 16,6 - 3,7 - 2,8 10,0 8,6 10,4 13,3 9,9 

Francie + 5,3 - 55,3 - 80,9 652,6 619,5 660,0 509,0 - 

Německo + 24,5 - 46,0 - 41,1 390,3 313,5 417,2 361,1 344,0 

Itálie - 1,5 + 1 419,9 + 1 442,1 1 419,9 1 442,1 1 453,8 1 399,5 1 298,1 

Polsko + 187,8 + 1 295,0 + 450,0 1 295,0 450,0 700,0 650,0 380,0 

Španělsko + 1,6 - 20,2 - 20,4 212,6 209,2 168,8 217,1 198,2 

Švýcarsko + 7,5 - 4,8 - 4,5 68,1 63,4 67,2 59,5 63,0 

Nizozemsko + 33,2 - 39,0 - 39,0 269,0 202,0 268,0 237,0 237,0 

Velká Británie + 1,0 + 151,5 - 55,0 151,5 150,0 142,6 122,7 116,5 

Celkem + 19,7 + 2 523,5 + 1 603,8 4 495,3 3 755,0 4 245,5 3 953,6 2 992,9 

Poznámka: - = údaje nejsou k dispozici. 
Pramen: WAPA 

AKTUALITY 

 



 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu ovoce 12.1.2012 

   

1 
 

 
1. - 2. týden 2012  
 

 
 

10

Zásoba hrušek v Evropě               tis. t

 
2011/2010  

(%) 

Změna za 
listopad 
2011 

Změna za 
listopad 
2010 

1.12.2011 1.12.2010 1.12.2009 1.12.2008 1.12.2007 

Belgie - 100,0 - 208,3 - 26,6 - 144,3 143,1 67,3 126,5 

Česká republika + 79,5 - 0,2 - 0,6 1,2 0,7 0,7 0,0 0,0 

Francie + 126,3 - 0,5 - 0,5 0,3 0,2 0,6 0,4 0,1 

Německo + 19,3 - 3,9 - 1,7 4,6 3,9 4,4 2,5 2,2 

Itálie + 72,9 + 375,1 + 217,0 375,1 217,0 297,3 237,4 278,8 

Polsko - 100,0 0 + 22,0 - 22,0 50,0 35,0 18,0 

Španělsko + 2,2 - 21,4 20,6 125,8 123,0 88,1 99,6 103,9 

Švýcarsko + 124,6 - 2,2 - 2,3 11,1 5,0 11,4 3,3 11,4 

Nizozemsko + 24,7 - 39,0 - 37,0 187,0 150,0 171,0 86,0 129,0 

Velká Británie + 8,3 + 19,5 - 11,5 19,5 18,0 18,9 14,1 15,0 

Celkem + 5,9 + 119,1 + 138,1 724,6 684,0 797,9 551,2 685,1 

Poznámka: - = údaje nejsou k dispozici. 
Pramen: WAPA 

 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 11. 1. 2012 

         100 HUF - 8,283 Kč               1 PLN - 5,792 Kč     1 USD - 20,315 Kč 
           1 EUR - 25,835 Kč            1 HRK - 3,427 Kč  

 

AKTUALITY 

 

 

Vydavatel 
 
TISČR SZIF 
 
Státní zemědělský intervenční fond 
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
 
www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 
Ing. Tomáš Materna 
vedoucí odd. agrární informatiky 
 
tel.: 222 871 577 
fax: 222 871 536 
e-mail:tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 
Ing. Anna Mandelíčková 
 
 
tel.: 222 871 428 
fax: 222 871 536 
e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 

 
 
Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 
autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 
charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF. 


